
COPIA 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia di Cagliari 
 

 

DETERMINAZIONE 
Area 4 - Sociale 

 
 
 
ServizioAREA 4 

 
 
 

N.  134    del 28-12-2017 
 
 

 

OGGETTO: Misura regionale R.E.I.S "Reddito di Inclusione Sociale  Agiudu Torrau" 
ANNUALITÀ 2016-2017.  Approvazione graduatoria definitiva e 
impegno di spesa 

 



Area 4 - Sociale n.134 del 28-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE  
Area 4 - Sociale 

 
Richiamate: 

• la L.R 23/2005 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla persona che, all’art. 
30, garantisce i livelli essenziali di assistenza – Lea, attraverso misure di contrasto alla 
povertà e al sostegno al reddito, prevedendo all’art. 33 che la Regione Sardegna possa 
adottare politiche e interventi specifici di contrasto all’esclusione sociale e alla 
povertà; 

• la Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 rubricata “Reddito di inclusione sociale. 
Fondo regionale per il reddito d’inclusione sociale - Aggiudu Torrau”, che ai sensi 
dell’art. 33, ha istituito il Reddito d’Inclusione sociale  (R.E.I.S.); 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017 con  la quale sono 
state approvate in via definitiva le nuove Linee Guida, concernenti le modalità di 
attuazione del R.e.i.s.; 

•  la Determinazione Ras n. 5287 del 24/05/2017 con la quale  è stata impegnata e 
liquidata al Comune di Nuraminis, per l’anno 2016, la somma pari a € 27.537,85; 

• la Determinazione Ras n. 6425 del 11/07/2017 con la quale è stata impegnata e 
liquidata al Comune di Nuraminis, per l’anno 2017, la somma pari a € 43.739,76; 

• la Delibera di Giunta comunale n. 74 del 16/11/2017 contenente gli atti di indirizzo 
resi al Responsabile del Servizio Area 4 – Sociale per la ripartizione del 
finanziamento, l’approvazione del bando e la modulistica del programma in oggetto; 

 
Dato atto che per le annualità 2016 e 2017 la Regione ha previsto che siano gli stessi 
Comuni, in base ai bisogni dei propri territori e delle priorità programmate, a procedere con 
l’attivazione degli interventi previsti dal Reis;  
 
Visti  

• la determinazione n. 127 del 12/12/2017 di approvazione della Graduatoria 
provvisoria degli ammessi e degli esclusi alla misura Regionale R.E.I.S "Reddito di 
Inclusione Sociale  Agiudu Torrau"; 

• la determinazione n. 129 del 19/12/2017 con la quale è stata rettificata, per mero 
errore materiale, la precedente Graduatoria Provvisoria degli ammessi e degli esclusi 
mediante l’inserimento di  n. 1 beneficiario alla misura Reis che ha presentato 
regolare istanza entro i termini previsti dal bando pubblico;  

 
Preso atto  

• che sono pervenute agli uffici competenti n. 35 istanze, delle quali: 
- n° 33 domande pervenute entro il termine di scadenza, fissato in data 12/12/2017 
alle ore 12.00, delle quali n° 30 ammesse e n° 3 domande escluse per assenza dei 
requisiti, costituenti la prima graduatoria; 

- n° 1 domanda pervenuta entro il 27/12/2017, quale ulteriore scadenza prevista dal 
bando, rientrante tra le istanze ammissibili al beneficio solo in caso di disponibilità 
dei fondi e dopo aver avviato i progetti personalizzati con i beneficiari inseriti nella 
prima graduatoria, esclusa perché incompleta; 



Area 4 - Sociale n.134 del 28-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 3 

- n. 1 domanda esclusa perché pervenuta fuori dai termini fissati per la seconda 
scadenza; 

• è necessario approvare la graduatoria definitiva degli ammessi e degli esclusi al 
programma di cui all’oggetto; 

 
Preso atto che sono trascorsi 15 giorni di pubblicazione dalla graduatoria provvisoria e che 
pertanto è necessario approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari e degli esclusi; 
 
Dato atto che non sono stati presentati ricorsi entro i termini previsti; 
 
Vista la graduatoria definitiva allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si omettono i nomi in rispetto della privacy; 
 
Visto che si rende necessario impegnare le somme per i beneficiari ammessi in graduatoria, 
per un importo totale pari a € 71.277,61 dei quali € 27.537,85 relativi all’annualità 2016 e € 
43.739,76 relativi all’annualità 2017 per n° 30 beneficiari del progetto;   
 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti   locali” e successive modificazioni;  
 
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della L .n 241/90;  
 
Visto il T.U. del Piano Triennale Anticorruzione - Piano Triennale per la Trasparenza - 
Codice di Comportamento Triennio 2016/2018 ,approvato con atto G. C .n. 9 dell’11.02.2016;  
 
Visto il decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Sociale; 
 
Di dare atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art.3 del 
regolamento per la disciplina della regolarità amministrativa approvato con Deliberazione 
C.C. n.1 del 01/02/2013 e degli artt.49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. 
n°174/2012, convertito in Legge n°213/2012): Il Responsabile del Servizio Dott.ssa Monica 
Frau esprime parere favorevole sulla presente determinazione e attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di 
buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.  
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONTABILE (ai sensi dell’art.3 del 
regolamento per la disciplina della regolarità amministrativa approvato con Deliberazione 
C.C. n.1 del 01/02/2013 e degli artt.49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. 
n°174/2012, convertito in Legge n°213/2012): esprime parere favorevole sulla presente 
determinazione e attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici 
di competenza assegnati.  
 

 



Area 4 - Sociale n.134 del 28-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 4 

 

DETERMINA 
 

Di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli  ammessi e degli esclusi alla 
misura Regionale Reis – Agiudu Torrau – annualità 2016-2017; 
 
Di impegnare la somma totale pari a  € 71.277,61 in favore di n. 30 beneficiari ammessi alla 
misura regionale Reis – Agiudu Torrau – annualità 2016-2017, nella seguente modalità:  

• € 27.537,85 relativi all’annualità 2016; 

• € 43.739,76 relativi all’annualità 2017; 

Di imputare la spesa al capitolo 3505/1 del bilancio 2017 CO; 

Di trasmettere l’atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

Di garantire la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Nuraminis. 

 

Cap./Art. 3505 /1 Descrizione REDDITO INCLUSIONE SOCIALE - REIS L 18/2016   

Intervento 04 Miss./Progr. 12.05 PdC finanziario 1.04.02.02.999 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016-2017 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore n. 30 beneficiari 

Causale 
Misura regionale R.E.I.S "Reddito di Inclusione Sociale  Agiudu Torrau" ANNUALITÀ 2016-2017  
impegno di spesa per n. 30 beneficiari 

Modalità finan. Fondi Ras 

Imp./Pren. n. 

 Importo € 71.277,61 nella seguente modalità: 

€ 27.537,85 relativi all’annualità 2016; 

€ 43.739,76 relativi all’annualità 2017. 

 

 

Frazionabile 

in 12 

no 

 

 
Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel 
 
 

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4 
F.to Corda Annabel F.to D.ssa Monica Frau 

 



Area 4 - Sociale n.134 del 28-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 
Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 
 
Data  28-12-2017 Il Responsabile del Servizio 
 f.to D.ssa Monica Frau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto. 

Data 28-12-2017 Il Responsabile del Servizio 
 f.toD.ssa Valeria Serci 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
APPONE 

il visto di regolarità contabile  
 
**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 
la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra 
descritti. 
 
Nuraminis, lì 11-01-2018  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Valeria Serci 

  

 



Area 4 - Sociale n.134 del 28-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 6 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   453 
sub 

 
Anno 
2017 

del 
31-12-2017 

Comp./Res. 
C 

Capito

lo 

      
3505 

Articol

o 

    1 

Cod. 

bil. 

11004
05 

SIOPE 

1581 
Descrizione capitolo: 
REDDITO INCLUSIONE SOCIALE - REIS L 18/2016 

Causale impegno 
Misura regionale R.E.I.S "Reddito di Inclusione Sociale  Agiudu Torrau" ANNUALITÀ 
2016-2017.  Approvazione graduatoria definitiva e impegno di spesa 

Importo operazione €.      71.277,61 

 

  

 

 
Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito 
comunale per quindici giorni dal 12-01-2018 al 27-01-2018.  
 

  
IL Responsabile Area 4  

 f.to D.ssa Monica Frau 
 

 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Nuraminis,  12-01-2018 

 
 IL Responsabile Area 4  
 D.ssa Monica Frau 

 
 


